

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA DOS PINTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS
RGF ANEXO 01 - 2º SEM DE 2022.

| RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'a') | | | | | | | | | | | | | | |
|---|--|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|------------------------------|--|------------------|
| Demonstrativo da Despesa com Pessoal | | | | | | | | | | | | | | |
| JULHO-DEZEMBRO/2022 | | | | | | | | | | | | | | |
| DESPESA COM PESSOAL | DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses) | | | | | | | | | | | | | |
| | LIQUIDADAS | | | | | | | | | | | | INCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b) | |
| Jan/2022 | Fev/2022 | Mar/2022 | Abr/2022 | Mai/2022 | Jun/2022 | Jul/2022 | Ago/2022 | Set/2022 | Out/2022 | Nov/2022 | Dez/2022 | TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a) | | |
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) | 720.525,91 | 797.776,97 | 738.474,79 | 698.767,87 | 703.250,31 | 703.421,70 | 969.818,68 | 720.718,11 | 637.955,55 | 818.184,11 | 663.351,66 | 972.466,19 | 9.144.711,85 | 19.189,67 |
| Pessoal Ativo | 720.525,91 | 797.776,97 | 738.474,79 | 698.767,87 | 703.250,31 | 703.421,70 | 969.818,68 | 720.718,11 | 637.955,55 | 818.184,11 | 663.351,66 | 972.466,19 | 9.144.711,85 | 19.189,67 |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis | 546.728,20 | 673.595,94 | 613.155,39 | 582.662,65 | 587.562,19 | 587.319,49 | 855.431,84 | 601.999,23 | 527.368,38 | 697.074,33 | 540.667,29 | 753.509,12 | 7.567.074,05 | 19.189,67 |
| Obrigações Patronais | 173.797,71 | 124.181,03 | 125.319,40 | 116.105,22 | 115.688,12 | 116.102,21 | 114.386,84 | 118.718,88 | 110.587,17 | 121.109,78 | 122.684,37 | 218.957,07 | 1.577.637,80 | 0,00 |
| Pessoal Inativo e Pensionistas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aposentadorias, Reserva e Reformas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Pensões | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas de Pessoal | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Decorrentes de Contratos de Terciarização ou de Contratação de Forma Indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) | | | | | | | | | | | | | | |
| Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) | 46.906,48 | 0,00 | 37.371,78 | 17.539,39 | 19.428,66 | 17.539,39 | 17.539,39 | 17.539,39 | 17.539,39 | 17.539,39 | 17.539,39 | 0,00 | 226.482,65 | 0,00 |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração | 38.976,48 | 0,00 | 35.078,78 | 17.539,39 | 19.428,66 | 17.539,39 | 17.539,39 | 17.539,39 | 17.539,39 | 17.539,39 | 17.539,39 | 0,00 | 216.259,65 | 0,00 |
| Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração | 7.930,00 | 0,00 | 2.293,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.223,00 | 0,00 |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) | 673.619,43 | 797.776,97 | 701.103,01 | 681.228,48 | 683.821,65 | 685.882,31 | 952.279,29 | 703.178,72 | 620.416,16 | 800.644,72 | 645.812,27 | 972.466,19 | 8.918.229,20 | 19.189,67 |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL | | VALOR | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
|---|--|---------------|------------------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) | | 23.258.377,68 | - |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) | | 27.960,00 | |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI) | | 0,00 | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI) | | 23.230.417,68 | |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) | | 8.937.418,87 | 38,39% |
| LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54,00 % | | 12.544.425,55 | |
| LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 51,30 % | | 11.917.204,27 | |
| LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 48,60 % | | 11.289.982,99 | |

| DESPESA COM PESSOAL | DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses) | | | | | | | | | | | | | |
|---------------------|--|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|------------------------------|--|--|
| | LIQUIDADAS | | | | | | | | | | | | INCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b) | |
| Jan/2022 | Fev/2022 | Mar/2022 | Abr/2022 | Mai/2022 | Jun/2022 | Jul/2022 | Ago/2022 | Set/2022 | Out/2022 | Nov/2022 | Dez/2022 | TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a) | | |
| | | | | | | | | | | | | | | |

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

| Tabela 1.2 | | | | | | | | |
|--|-----------|-------------------------|--|--------------------|-----------|------------------------------|------------------|-----------|
| TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL | | | | | | | | |
| 2022 | | | 2023 | | | 2023 | | |
| 2º Semestre | | | 1º Semestre | | | 2º Semestre | | |
| Limite Máximo (a) | % DTP (b) | % Excedente (c) = (b-a) | Redutor mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c) | Limite (e) = (b-d) | % DTP (f) | Redutor Residual (g) = (f-a) | Limite (h) = (a) | % DTP (i) |
| 54,00 % | 38,39 % | -15,61 % | -5,20 % | 43,59 % | | | | |

Publicado por:
Raul Paulo dos Santos Oliveira
Código Identificador:4ECB6ADD

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 30/01/2023. Edição 2960
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA DOS PINTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS
RGF ANEXO 02 - 2º SEM DE 2022

| RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea | | | |
|---|-----------------------------|---|-------------------|
| DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS | | | |
| JULHO-DEZEMBRO/2022 | | | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE JULHO-DEZEMBRO/2022 | |
| | | Até o 1º Semestre | Até o 2º Semestre |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Divida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Divida Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Internos | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Externos | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Financiamentos | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Internos | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Externos | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Parcelamento e Renegociação de dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| De Tributos | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| De Contribuições Previdenciárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| De Demais Contribuições Sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Do FGTS | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Com Instituição Não financeira | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Dívidas Contratuais | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEDUÇÕES (II)¹ | 2.413.171,52 | 2.463.020,81 | 299.939,91 |
| Disponibilidade de Caixa | 2.413.171,52 | 2.463.020,81 | 299.939,91 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 3.537.796,73 | 3.560.321,35 | 1.885.183,51 |
| (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) | 353.024,11 | 122.196,78 | 122.196,78 |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | 771.601,10 | 975.103,76 | 1.463.046,82 |
| Demais Haveres Financeiros | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II) | -2.413.171,52 | -2.463.020,81 | -299.939,91 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) | 20.471.661,64 | 22.776.511,77 | 23.258.377,68 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) | 0,00 | 0,00 | 27.960,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) | 20.471.661,64 | 22.776.511,77 | 23.230.417,68 |
| % da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| % da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI) | -11,78 | -10,81 | -1,29 |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120%> | 24.565.993,97 | 27.331.814,12 | 27.876.501,22 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108%> | 22.109.394,57 | 24.598.632,71 | 25.119.047,89 |
| OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE JULHO-DEZEMBRO/2022 | |
| | | Até o 1º Semestre | Até o 2º Semestre |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DCL) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PASSIVO ATUARIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RP NÃO-PROCESSADOS | 159.400,01 | 6.301,94 | 6.301,94 |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Publicado por:
Raul Paulo dos Santos Oliveira
Código Identificador:57545CA9

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 30/01/2023. Edição 2960
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA DOS PINTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS
RGF ANEXO 03 - 2º SEM DE 2022.

| RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'c' e art. 40, § 1º) | | | | |
|--|-----------------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores | | | JULHO-DEZEMBRO/2022 | |
| RS 1,00 | | | | |
| GARANTIAS CONCEDIDAS | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO | | |
| | | Até o 1º Semestre | Até o 2º Semestre | |
| AOS ESTADOS (I) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Em Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Em Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| AOS MUNICÍPIOS (II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Em Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Em Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Em Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Em Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Em Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Em Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) | 20.471.661,64 | 22.776.511,77 | 23.258.377,68 | |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII) | 0,00 | 0,00 | 27.960,00 | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII) | 20.471.661,64 | 22.776.511,77 | 23.230.417,68 | |
| % do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| % do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22.00% | 4.503.765,56 | 5.010.832,59 | 5.110.691,89 | |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 19.80% | 4.053.389,00 | 4.509.749,33 | 4.599.622,70 | |
| CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS | SALDO DO EXERCÍCIO | | SALDOS DO EXERCÍCIO | |
| | ANTERIOR | | Até o 1º Semestre | Até o 2º Semestre |
| DOS ESTADOS (VII) | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| DOS MUNICÍPIOS (VIII) | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| EM CONTRAGARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X) | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X) | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| MEDIDAS CORRETIVAS: | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |

Publicado por:

Raul Paulo dos Santos Oliveira
Código Identificador: C5A3C65E

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 30/01/2023. Edição 2960
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA DOS PINTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS
RGF ANEXO 04 - 2º SEM DE 2022.

| RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea | | |
|--|--------------------------------------|---|
| Demonstrativo das Operações de Crédito | JULHO-DEZEMBRO/2022 | |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | VALOR REALIZADO | |
| | No quadrimestre de referência | Até o quadrimestre de referência (a) |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 |
| Interna | 0,00 | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 |
| Interna | 0,00 | 0,00 |
| Empréstimos | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro | 0,00 | 0,00 |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços | 0,00 | 0,00 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) | 0,00 | 0,00 |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I) | 0,00 | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro | 0,00 | 0,00 |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços | 0,00 | 0,00 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) | 0,00 | 0,00 |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II) | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL (III) | 0,00 | 0,00 |
| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES | VALOR | % SOBRE A RCL |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV) | 23.258.377,68 | 0,00 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V) | 27.960,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) | 23.230.417,68 | 0,00 |
| OPERAÇÕES VEDADAS (VII) | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa) | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS | 3.721.340,43 | 0,16 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%> | 3.349.206,39 | 0,14 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA | VALOR REALIZADO | |
| | No quadrimestre de referência | Até o quadrimestre de referência (a) |
| Parcelamentos de Dívidas | 0,00 | 0,00 |
| De Tributos | 0,00 | 0,00 |
| De Contribuições Sociais | 0,00 | 0,00 |
| Previdenciárias | 0,00 | 0,00 |
| Demais Contribuições Sociais | 0,00 | 0,00 |
| Do FGTS | 0,00 | 0,00 |
| Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial | 0,00 | 0,00 |
| Programa de Iluminação Pública – RELUZ | 0,00 | 0,00 |
| Outras Operações de Crédito Não Sujeitas ao Limite | 0,00 | 0,00 |

Publicado por:
Raul Paulo dos Santos Oliveira
Código Identificador:C6153A06

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 30/01/2023. Edição 2960
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA DOS PINTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS
RGF ANEXO 05 - 2º SEM DE 2022,

| RGF - ANEXO V (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")) | | | | | | | | | | |
|--|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------|---|-----------------------------------|--|---|--|--|---|
| Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar | | | | | | | | | | |
| ANUAL/2022 | | | | | | | | | | |
| IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS | DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a) | OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS | | | | INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f) | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADO DO EXERCÍCIO) (g) = (a - (b + c + d + e) - f) | RESTOS A PAGAR E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h) | EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA) | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADO DO EXERCÍCIO) (i) = (g - h) |
| | | Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos | | Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d) | Demais Obrigações Financeiras (e) | | | | | |
| | | De Exercícios Anteriores (b) | Do Exercício (c) | | | | | | | |
| TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) | 1.835.229,74 | 15.563,37 | 106.069,62 | 6.048,94 | 317.074,94 | 0,00 | 1.390.472,87 | 695.440,48 | 0,00 | 695.032,39 |
| 500 - IDENTIFICAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE | 1.835.229,74 | 15.563,37 | 106.069,62 | 6.048,94 | 317.074,94 | 0,00 | 1.390.472,87 | 692.221,48 | 0,00 | 698.251,39 |
| 501 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.219,00 | 0,00 | -3.219,00 |
| TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) | 49.953,77 | 106.633,41 | 35.797,50 | 253,00 | 1.134.197,14 | 0,00 | -1.226.927,28 | 511.183,89 | 0,00 | -1.738.111,17 |
| 540 - IDENTIFICAÇÃO DO PERCENTUAL APLICADO NO PAGAMENTO DA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA EM EFETIVO EXERCÍCIO | 0,00 | 39.520,37 | 0,00 | 0,00 | 694.923,67 | 0,00 | -734.444,04 | 0,00 | 0,00 | -734.444,04 |
| 542 - IDENTIFICAÇÃO DO PERCENTUAL APLICADO NO PAGAMENTO DA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA EM EFETIVO EXERCÍCIO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 243.282,64 | 0,00 | -243.282,64 |
| 550 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO | 5,77 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 393,75 | 0,00 | -387,98 | 0,00 | 0,00 | -387,98 |
| 553 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE) | 0,00 | 0,00 | 35.797,50 | 0,00 | 1.352,34 | 0,00 | -37.149,84 | 0,00 | 0,00 | -37.149,84 |
| 600 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE | 0,00 | 1.425,00 | 0,00 | 0,00 | 288.092,59 | 0,00 | -289.517,59 | 150.881,25 | 0,00 | -440.398,84 |
| 660 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS | 49.948,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 30.946,55 | 0,00 | 19.001,45 | 117.020,00 | 0,00 | -98.018,55 |
| 665 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 253,00 | 20.491,56 | 0,00 | -20.744,56 | 0,00 | 0,00 | -20.744,56 |

| | | | | | | | | | | |
|---|---------------------|-------------------|-------------------|-----------------|---------------------|-------------|-------------------|---------------------|-------------|----------------------|
| 669 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 310,36 | 0,00 | -310,36 | 0,00 | 0,00 | -310,36 |
| 749 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 28.967,90 | 0,00 | -28.967,90 | 0,00 | 0,00 | -28.967,90 |
| 799 - OUTRAS VINCULAÇÕES LEGAIS | 0,00 | 65.688,04 | 0,00 | 0,00 | 68.718,42 | 0,00 | -134.406,46 | 0,00 | 0,00 | -134.406,46 |
| TOTAL (III) = (I + II) | 1.885.183,51 | 122.196,78 | 141.867,12 | 6.301,94 | 1.451.272,08 | 0,00 | 163.545,59 | 1.206.624,37 | 0,00 | -1.043.078,78 |

Publicado por:

Raul Paulo dos Santos Oliveira

Código Identificador:53E10F49

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 30/01/2023. Edição 2960

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

<https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA DOS PINTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS
RGF ANEXO 06 - 2º SEM DE 2022.

| | | |
|--|--|---|
| RGF - ANEXO 6 (LRF, art. 48) | | |
| Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal | | |
| JULHO-DEZEMBRO/2022 | | |
| RS 1,00 | | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA | VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE | |
| Receita Corrente líquida | 23.258.377,68 | |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal | 23.230.417,68 | |
| DESPESA COM PESSOAL | VALOR | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
| Despesa Total com Pessoal - DTP | 8.918.229,20 | 38,39 |
| Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) | 12.544.425,55 | 54,00 |
| Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) | 11.917.204,27 | 51,30 |
| Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) | 11.289.982,99 | 48,60 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA | VALOR | % SOBRE A RCL |
| Dívida Consolidada Líquida | -299.939,91 | -1,29 |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 27.876.501,22 | -1,29 |
| GARANTIAS DE VALORES | VALOR | % SOBRE A RCL |
| Total das Garantias Concedidas | 0,00 | 0,00 |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 27.876.501,22 | -1,29 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | VALOR | % SOBRE A RCL |
| Operações de Crédito Internas e Externas | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 0,00 | 0,00 |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas | 0,00 | 0,00 |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 0,00 | 0,00 |
| RESTOS A PAGAR | RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) |
| Valor Total | 623.865,90 | 1.188.231,93 |

Publicado por:
Raul Paulo dos Santos Oliveira
Código Identificador:2DFA1B1B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 30/01/2023. Edição 2960
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>